
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manuál pro pořadatele soukromých pietních aktů a 

vzpomínkových akcí v prostoru veřejných pohřebišť 

svěřených do správy příspěvkové organizaci Hřbitovy 

a pohřební služby hl. m. Prahy, příspěvková 

organizace 
 

 

 

 

 

  



2 

 

Tento manuál je závazný pro všechny pořadatele soukromých pietních aktů a 

vzpomínkových akcí (dále jen ,,pietní akce“) pořádaných v prostorách 

Ďáblického hřbitova, Malostranského hřbitova, Motolského hřbitova, 

Strašnického hřbitova, Bohnického hřbitova, Břevnovského hřbitova, 

Bubenečského hřbitova, Hloubětínského hřbitova, Hlubočepského hřbitova, 

Holešovického hřbitova, Hostivařského hřbitova, Hrdlořezského hřbitova, 

Jinonického hřbitova, Kobyliského hřbitova, Košířského hřbitova, Libeňského 

hřbitova, Malvazineckého hřbitova, Šáreckého hřbitova, Vinohradského hřbitova, 

Vršovického hřbitova, Nuselského hřbitova, Olšanského hřbitova, Podolského 

hřbitova, Proseckého hřbitova, Radlického hřbitova, Ruzyňského hřbitova, 

Strašnického evangelického hřbitova, Střešovického hřbitova, Vyšehradského 

hřbitova a Záběhlického hřbitova.  

 

Tento manuál se nevztahuje na pietní akce pořádané orgány, úřady a institucemi 

České republiky a pietní akce pořádané úřady cizích států v České republice 

v rámci diplomatické mise. Pietní akcí ve smyslu tohoto manuálu se nemíní 

pohřby. 

 

 

Podání žádosti o souhlas s pořádáním pietních akcí 
 

Pořadatel zašle žádost o udělení souhlasu s pořádáním pietní akce : 

a) do datové schránky příspěvkové organizace Hřbitovy a pohřební služby 

hl. m. Prahy, příspěvkové organizace (dále jen ,,HPS“), ID datové 

schránky hq4xu5r 

b) v písemné podobě poštou s vlastnoručním podpisem na adresu 

příspěvkové organizace Hřbitovy a pohřební služby hl. m. Prahy, p.o., 

Pobřežní 339/72, 186 00 Praha 8  

Žádost musí být zaslána v dostatečném předstihu, tak aby byla doručena nejméně 

10 pracovních dnů předem. V případě změny pietní akce například co se týče 

počtu účastníků, hudebního doprovodu nebo data či času konání je nutné požádat 

o změnu souhlasu s pořádáním pietní akce. Žádost o změnu musí být doručena 

výše uvedeným způsobem nejméně 5 pracovních dnů předem. 

 

 

Náležitosti žádosti 
 

V žádosti musí být uvedena osoba pořadatele spolu s identifikačními a 

kontaktními údaji. Pořadatel je povinen uvést minimálně jméno, příjmení, datum 

narození, adresu bydliště a emailovou adresu nebo telefonní číslo. 

V žádosti musí být uveden název pietní akce, místo jejího konání, datum a čas 

konání a předpokládaný počet účastníků. Dále je pořadatel povinen uvést stručný 



3 

 

program pietní akce a návrh hudebního doprovodu. Na žádost, která nebude 

obsahovat výše uvedené náležitosti, nebude brán zřetel. 

 

 

Podmínky pro pořádání pietních akcí 
 

Pořadatel soukromé pietní akce musí respektovat, že výše uvedené prostory 

veřejných pohřebišť nejsou veřejným prostranstvím a zajistit, že účastníci 

pietního aktu či vzpomínkové akce budou dodržovat příslušný řád veřejného 

pohřebiště, na kterém se akce uskuteční, zejména se po vstupu do prostoru 

veřejného pohřebiště budou chovat důstojně a pietně s ohledem na toto místo. 

Účastníci se nesmí chovat hlučně, používat audio a video přijímače, kouřit, 

požívat alkoholické nápoje a jiné omamné látky, odhazovat odpadky mimo 

odpadové nádoby, vstupovat na veřejná pohřebiště se psy, kočkami a jinými 

zvířaty a používat prostory pohřebišť i jejich vybavení k jiným účelům, než k 

jakým jsou určeny. 

 

Pořadatel pietní akce musí být viditelně označen a nese odpovědnost za průběh 

pietní akce v souladu s těmito podmínkami. 

 

V průběhu pietní akce musí být dodržen časový harmonogram. Délka pietní akce 

nesmí přesáhnout 1,5 h. Do této délky se započítává i čas na úkony k přípravě a 

ukončení pietní akce jako je např. příprava ozvučení. Při volbě časového 

harmonogramu musí pořadatel zohlednit otevírací dobu hřbitova a naplánovat 

konání pietní akce tak, aby účastníci včas prostory hřbitova opustili. 

 

Součástí pietní akce může být hudební doprovod. Intenzita a délka hudebního 

doprovodu musí být zvolena tak, aby v co nejmenší míře docházelo k rušení 

ostatních návštěvníků hřbitova. Délka hudebního doprovodu nesmí přesáhnout 15 

min. V rámci hudebního doprovodu jsou doporučenými hudebními skladbami 

státní hymny v současnosti existujících států nebo skladby klasické vážné hudby. 

Součástí hudebního doprovodu nemohou být válečné písně či skladby vyzývající 

k násilí nebo obsahující prvky rasismu a xenofobie,  zvuky střelby nebo hymny 

zaniklých států. Hudební doprovod může být formou reprodukované hudby nebo 

se může jednat o živý hudební doprovod instrumentální formou nebo pěvecké 

vystoupení. V případě souběžně probíhající pietní akce nemusí být hudební 

doprovod pořadateli povolen. 

 

Součástí pietní akce nesmí být transparenty, bannery ani plachty, vlajky 

přesahující rozměr 60 x 90 cm nebo obdobné jiné textilní, plastové, dřevěné či 

papírové předměty větších rozměrů, zbraně, repliky zbraní, vojenské uniformy 

nebo uniformy bezpečnostních sborů, kukly a masky zakrývající obličej, 

pochodně, prskavky a fontány a jiná zábavní pyrotechnika a otevřené ohně. 



4 

 

V rámci pietní akce mohou být využity hřbitovní svíčky. Je-li pořadatelem spolek 

sdružující válečné veterány, může být v odůvodněných případech povoleno 

nošení vojenských uniforem, zbraní a replik zbraní a provedení čestné salvy. 

 

Součástí pietní akce nemůže být průvod pohřebištěm. Maximální počet účastníků 

pietní akce je 50 osob.  

 

Pořadatel je povinen zohlednit, že pietní akce je v prvé řadě tichou a klidnou 

apolitickou akcí sloužící k uctění památky zesnulých. Při přípravě musí 

postupovat citlivě tak, aby se nedotkl cítění jiných návštěvníků hřbitova. 

Jakékoliv vulgární nebo agresivní fyzické či slovní jednání pořadatele či 

účastníků akce je nepřípustné. V rámci pietní akce nesmí dojít k propagování 

nenávisti, války, rasismu a xenofobie, používání zakázaných symbolů a gest nebo 

symbolů a gest spojených s projevy rasismu a xenofobie, nenávisti a válečnou 

agresí. 

 

Pořadatel je dále povinen zohlednit úzké prostory pohřebiště a bezpečnost 

účastníků aktu a dalších návštěvníků hřbitova a skutečnost, že pohřebiště 

navštěvují i osoby se sníženou mobilitou a zajistit, aby z jeho strany nebo ze 

strany účastníků pietní akce nedošlo ke způsobení škody či nemajetkové újmy 

návštěvníkům hřbitova, nájemcům hrobových míst, vlastníkům hrobových 

zařízení a hrobek či HPS.  

 

HPS je oprávněna si v rámci souhlasu s pietní akcí stanovit další podmínky nad 

rámec tohoto manuálu, zejména s ohledem na další pietní akce pořádané ve stejné 

době a bezpečnostní situaci, probíhající opravy a klimatické a povětrnostní 

podmínky. 

 

Podmínky stanovené tímto manuálem nebo stanovené v rámci souhlasu s pietní 

akcí jsou povinni respektovat i všichni účastníci pietního aktu a pořadatel je 

povinen zajistit jejich dodržení. 

 

 

Následky nedodržení manuálu a dalších podmínek souhlasu 

s pietní akcí 
 

V případě nedodržení podmínek uvedených v tomto manuálu nebo v souhlasu 

s konáním pietní akce je HPS oprávněna pořadateli pořádání další pietní akce 

nepovolit. Stejně tak je oprávněna nepovolit pietní akci pořádanou jiným 

pořadatelem, pokud je tato pietní akce obdobná pietní akci, u níž v minulosti došlo 

k porušení podmínek. 

 



5 

 

Účinnost podmínek 

 
Podmínky pro pořádání pietních akcí stanovené v tomto manuálu nabývají 

účinnosti ke dni podpisu. 

 

 

V Praze dne 04.04.2025 

 

 

 

 

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D., 

pověřený řízením organizace 


		2025-04-04T10:42:42+0200
	JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.




